

## 令和 2 年第 20 回美唄市教育委員会会議録

- 1 と き 令和 2 年 11 月 17 日（火）  
午後 4 時 00 分～午後 4 時 13 分
- 2 ところ 教育委員会室
- 3 出席委員  
天野教育長 高橋教育委員 齋藤教育委員 土肥教育委員 今野教育委員
- 4 説明員  
阿部教育部長 村上学務課長 高橋学務課長補佐 桜井学務課長補佐  
村上指導室長 橋本生涯学習・スポーツ振興課長  
伊藤生涯学習・スポーツ振興課参事 谷川生涯学習・スポーツ振興課長補佐  
青木総務係長
- 5 開会  
土肥委員を署名委員に指名  
会期を 1 日と決定
- 6 議件名  
議案第 30 号 美唄市放課後児童施設条例の一部改正の件  
議案第 31 号 美唄市体育センター条例の一部改正の件

## 概要記録

16:00

●天野教育長 ただ今から、令和2年第20回美唄市教育委員会議を開会いたします。

順序第1 会議録署名委員に土肥委員を指名します。次に順序第2 会期の決定につきましては本日1日といたします。次に順序第3 教育長報告、行事報告・行事予定について、事務局から説明をお願いいたします。教育部長。

●阿部教育部長 まず、行事報告等の説明の前に本日、学校給食センターの原田所長が都合のため欠席いたします。10月28日第19回教育委員会議以降につきまして、教育長の動向についてご報告申し上げます。

※教育長報告（添付資料 別紙1）

※行事報告、行事予定説明（添付資料 別紙2）

●天野教育長 教育長報告、行事報告・行事予定について事務局から説明がありましたが、何かご質問はありませんか。

●各委員 ありません。

●天野教育長 なければ、次に移ります。次に順序第4 議案第30号 美唄市放課後児童施設条例の一部改正の件について、事務局から説明をお願いいたします。橋本生涯学習・スポーツ振興課長。

●橋本生涯学習・スポーツ振興課長 議案第30号 美唄市放課後児童施設条例の一部改正の件についてご説明いたします。

改正の趣旨としては、美唄市立南美唄小学校の閉校に伴い、南美唄小学校区放課後児童施設を廃止することから、「美唄市放課後児童施設条例」について、改正の為、新旧対照表に記載されているように、該当部分を条例から削除するものです。

なお、南美唄小学校区放課後児童施設の閉校に伴う他の児童施設の入所定員につきましては、現状でも余裕があるため変更はありません。

また、美唄市立南美唄小学校の閉校時期は、令和3年3月31日となっており、本条例施行日は令和3年4月1日としています。以上です。

●天野教育長 それでは、議案第30号 美唄市放課後児童施設条例の一部改正の件ですが、ご質問ございませんか。齋藤委員。

●齋藤委員 新旧対照表の現状定員数が東小学校で60名、南美唄小学校で30名となっていますが、現在、利用されている人数を教えてください。

●天野教育長 橋本生涯学習・スポーツ振興課長。

●橋本生涯学習・スポーツ振興課長 現在、南美唄小学校の利用児童数は12名となっております。東小学校の利用児童数は45名前後となっております。以上です。

●齋藤委員 12名と45名を足すと57名になり、定員数がいっぱいになりますが、このままで大丈夫でしょうか。

●橋本生涯学習・スポーツ振興課長 実際に利用されている方については登録数よりも少ない状況であります。今後については、様子をみていく必要があるかと思えます。

●齋藤委員 わかりました。

●天野教育長 他にご質問ございませんか。

●各委員 ありません。

●天野教育長 他にないようですので、議案第30号 美唄市放課後児童施設条例の一部改正の件について、ご同意をいただいたということでよろしいでしょうか。

●各委員 はい。

●天野教育長 それでは、議案第30号 美唄市放課後児童施設条例の一部改正の件については、原案どおり、議会に提案することとします。

次に移ります。議案第31号 美唄市体育センター条例の一部改正の件について、事務局から説明をお願いいたします。橋本生涯学習・スポーツ振興課長。

●橋本生涯学習・スポーツ振興課長 議案第31号 美唄市体育センター条例の一部改正についてご説明いたします。

改正の趣旨としては、小中学校の統廃合により、学校施設開放事業で体育館を利用している市民の活動場所が年々減少してきており、本年度末にも2校の統廃合があること、増加しているクライミング・ウォール利用に対応するため、週2日の休館日を週1日に改正しようとするものです。

また、第6条の休館日の改正に合わせ、その他必要な条文の整備として、第13条第5項「ただし書き以下を削除いたします。施行期日については、令和3年4月1日としています。

なお、美唄市体育センター条例の一部改正については、パブリックコメントを10月1日から10月30日まで実施しており、1件の意見がございましたが、改正内容に影響する内容ではありませんでした。

●天野教育長 ただ今、美唄市体育センター条例の一部改正について説明がありましたが、委員の皆様からご質問ありませんか。

●各委員 ありません。

●天野教育長 それでは質問がないようですので、議案第31号 美唄市体育センタ

一条例の一部改正の件について、ご同意をいただいたということによろしいでしょうか。

●各委員 はい。

●天野教育長 それでは、議案第31号 美唄市体育センター条例の一部改正の件については、原案どおり、議会に提案することとします。以上で本日の議事について、すべて終了いたしました。他に何かございませんか。高橋委員。

●高橋委員 南美唄の体育館を学校開放（バドミントン）で使用していますが、廃校後、どうなりますか。

●橋本生涯学習・スポーツ振興課長 廃校後については、利用しないと考えています。

●天野教育長 他にご質問ございませんか。

●各委員 ありません。

●天野教育長 なければ、これをもちまして、令和2年第20回美唄市教育委員会議を閉会いたします。ありがとうございました。

16:13 終了

以上会議の顛末を記載し、その相違無いことを証するためここに署名する。

署名委員 工 肥 原 子

別紙 1

教 育 長 報 告

自 令和 2 年 10 月 28 日

至 令和 2 年 11 月 16 日

区 分	会 議 等	
10月28日	第 19 回教育委員会議	教育委員室
27日～28日	学校職員人事評価面談	教育長室
30日	南美唄中学校閉校記念式典・閉校演奏会	南美唄中学校
11月 1日	沼貝村 130 年・美唄市制施行 70 年記念式典	アルテピアッツァ美唄
4日	教育委員学校訪問（～12 日まで）	市内幼稚園・各学校
5日	美唄市指定校研究発表会	美唄中学校
6日	美唄市政功労者表彰式	大会議室
6日	美唄市職員勤続表彰式	大会議室
7日	後藤竜二作品読書感想文コンクール表彰式	図書館
8日	第 29 回ホワイトコンサート	アルテピアッツァ美唄
10日	学校職員当初人事面接（～16 日まで）	各小中学校
16日	美唄市 P T A 連合会令和 3 年度予算要望	教育長室

上記のとおり報告する。

令和 2 年 11 月 17 日

美唄市教育委員会

教育長 天 野 政 俊

## 10 月 行 事 報 告

教 育 委 員 会

日	曜	行 事	時間	場 所	対 象
28	水	美唄の昔・今～写真と数字で見る移り変わり～展（～11/3）	9:00	旧栄幼稚園ホール	市民
29	木				
30	金				
31	土	文化財見学サポート	9:00	竪坑櫓	市民
			14:00	郷土史料館	

## 11 月 行 事 報 告

教 育 委 員 会

日	曜	行 事	時間	場 所	対 象
1	日	秋の読書週間特別展（8日まで）	10:00	図書館1階ロビー	市民
		「美唄の昔・今～写真と数字で見る移り変わり」展（沼海村130年市政施行70年記念事業 3日まで）	9:00	旧栄幼稚園ホール	市民
2	月				
3	火				
4	水				
5	木				
6	金				
7	土	後藤竜二作品読書感想文コンクール表彰式	9:30	図書館児童室	市民
8	日				
9	月				
10	火				
11	水	第8回定例校長会	9:30	教育委員室	関係者
12	木				
13	金				
14	土	おはなしの会ブックスタート（3歳児）	10:30	図書館児童室	市民
15	日				
16	月				

# 12 月 行 事 予 定

教 育 委 員 会

日	曜	行 事	時間	場 所	所 管
1	火	「美唄の昔・今～写真と数字で見る移り変わり」展（20日まで）	9:00	郷土史料館	生涯学習・スポーツ振興課
2	水				
3	木	映画で見る手話と聞こえない人々の暮らし	9:00	郷土史料館	生涯学習・スポーツ振興課
4	金	映画で見る手話と聞こえない人々の暮らし	9:00	郷土史料館	生涯学習・スポーツ振興課
5	土	映画で見る手話と聞こえない人々の暮らし	9:00	郷土史料館	生涯学習・スポーツ振興課
6	日	映画で見る手話と聞こえない人々の暮らし	9:00	郷土史料館	生涯学習・スポーツ振興課
7	月				
8	火				
9	水	映画で見る手話と聞こえない人々の暮らし	9:00	郷土史料館	生涯学習・スポーツ振興課
		第9回定例校長会議	9:30	教育委員室	指導室
10	木	市民カレッジ⑤開校式	14:00	ビバオイの里プラザ	生涯学習・スポーツ振興課
11	金				
12	土	おはなしの会ブックスタート（3歳児）	10:30	図書館児童室	生涯学習・スポーツ振興課
		体験講座「ランタンづくり」	10:00	郷土史料館	生涯学習・スポーツ振興課
13	日				
14	月				
15	火				
16	水	第9回定例教頭会議	9:30	教育委員室	指導室
17	木				
18	金				
19	土	おはなしの会ブックスタート（3歳児）	10:30	図書館児童室	生涯学習・スポーツ振興課
20	日				
21	月				
22	火				
23	水				
24	木				
25	金	おはなしの会ブックスタート（3歳児）	10:30	図書館児童室	生涯学習・スポーツ振興課
26	土				
27	日				
28	月	仕事納めの式			
29	火				
30	水				
31	木				

5日、12日、19日（土） 郷土史料館 午前中無料デー（小・中・高校生）